
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 832/109662 (1)
   1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 2459/371456/ 

22.12.2021 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαι-

σίου εφαρμογής της Δράσης 10.01.04 “Μείωση 

της ρύπανσης νερού από γεωργική δραστηρι-

ότητα” του Μέτρου 10 “Γεωργοπεριβαλλοντικά 

και κλιματικά μέτρα” του Προγράμματος Αγρο-

τικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2022 

στο πλαίσιο του μεταβατικού Kανονισμού (EE) 

2020/2220» (Β’ 6311). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’  297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 69,

2. του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε» και άλλες 
διατάξεις (Α’ 61),

3. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133) και ειδικότερα το άρθρο 13,

4. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

5. του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

8. της υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Διονύσιο Σταμενί-
τη» (Β’  5114),

9. της υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαρια-
σμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (Ε.Λ.Ε.Γ.Ε.Π.)» 
(Β’  1205),

10. της υπ’ αρ. 4941/07.11.2011 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων 
και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πό-
ρους, στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης της Ελλάδος 2007-2013» (Β’  2538),

11. της υπ’ αρ. 587/03.03.2017 υπουργικής απόφασης 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων στη Διεύθυνση Χωροταξίας 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» (Β’  675),

12. της υπ’  αρ. 281255/06.05.2008 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκρι-
ση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την 
επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(ΟΠΕΚΕΠΕ)”» (Β’  794),

13. της υπ’ αρ. 104/7056/21.01.2015 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικές 
επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής 
των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’  147),

14. της υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του «Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014- 2020» (Β’  1273),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2408

25265



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25266 Τεύχος B’ 2408/22.04.2024

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Τον Κανονισμό(ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006 (ΕΕ L 347/20.12.2013).

2. Τον Κανονισμό(ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1698/2005 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347/20.12.2013).

3. Τον Κανονισμό(ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) 
αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου 
(ΕΕ L 347/20.12.2013).

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό(ΕΕ) 807/2014 
της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρω-
ση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και για τη θέσπιση 
μεταβατικών διατάξεων (EE L 227/31.07.2014).

5. Τον εκτελεστικό Κανονισμό(ΕΕ) 808/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) όπως 
τροποποιήθηκε με τον εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 669/2016.

6. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση, (ΕΕ L 227/31.07.2014).

7. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 640/2014 
της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρω-
ση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους 
όρους απόρριψης και ανάκτησης πληρωμών καθώς και 
τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 
ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 
πολλαπλή συμμόρφωση (EE L 181/20.06.2014).

8. Τον Κανονισμό(ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση 
ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυ-
ήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροπο-
ποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους 
πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 
και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά 
τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα 
έτη 2021 και 2022 (ΕΕ L 437/28.12.2020).

9. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11.12.2015 
Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
(Π.Α.Α.) 2014-2020 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και ιδιαιτέρως της 
υπό στοιχεία C (2023) 2754 final/19.04.2023 απόφασης 
έγκρισης της 11ης τροποποίησης του Π.Α.Α. 2014-2020.

Γ. Το υπ’ αρ. 3552/20.12.2023 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣΚΑΠ, 
περί έκδοσης νέας Πρόσκλησης στη Δράση 10.1.04 «Μείω-
ση της ρύπανσης του νερού από γεωργική δραστηριότητα» 
του προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022.

Δ. Την υπ’ αρ. 688/13.03.2024 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΣΣΚΑΠ.

Ε. Την υπ’ αρ. 14967/15.03.2024 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας πρώτης (1ης) τροποποίησης 
της υπ’ αρ. 2459/371456/22.12.2021 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 10.1.04 “Μείωση 
της ρύπανσης νερού από γεωργική δραστηριότητα” του 
Μέτρου 10 “Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά μέτρα” 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
(ΠΑΑ) 2014-2022, στο πλαίσιο του μεταβατικού κανονι-
σμού (EE) 2020/2220» είναι η προσαρμογή του θεσμικού 
πλαισίου για τη χορήγηση δυνατότητας παράτασης κατά 
ένα έτος (2024) των δεσμεύσεων των δικαιούχων της 
2ης και 3ης Πρόσκλησης της Δράσης 10.1.04 με ενεργό 
Τεχνικό Δελτίο για το έτος 2023.

Τροποποιείται η υπ’  αρ. 2459/371456/30.12.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων ως ακολούθως:

Άρθρο 2
Μετονομασία αρμοδίων φορέων 
Τροποποίηση άρθρου 2

1. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 αντικαθίστανται ως 
ακολούθως:

«1. Φορέας Διαχείρισης της Δράσης είναι η Ειδική Υπη-
ρεσία Διαχείρισης του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25267Τεύχος B’ 2408/22.04.2024

νή Αγροτική Πολιτική 2023-2027 (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ), πρώην 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ), η οποία είναι 
αρμόδια για τη συνολική διαχείριση και εφαρμογή του 
ΠΑΑ 2014-2022, όπως προβλέπεται στον ν. 4314/2014.

Όπου στην υπ’  αρ. 2459/371456/22.12.2021 από-
φαση αναφέρεται «Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΕΥΔ 
ΠΑΑ), νοείται εφεξής η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 
2023-2027 (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ).

2. Φορέας Συντονισμού και Παρακολούθησης της πι-
στής εφαρμογής του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγ-
χου (ΣΔΕ) του ΠΑΑ 2014-2020 και του θεσμικού πλαισίου 
της Δράσης, είναι η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων 
Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων (EYEΑΕ & ΤΠ), 
πρώην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (EYE ΠΑΑ).

Όπου στην υπ’ αρ. 2459/371456/22.12.2021 απόφα-
ση αναφέρεται η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΕΥΕ ΠΑΑ), 
νοείται εφεξής η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων 
Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων.».

Άρθρο 3
Χρονική περίοδος δέσμευσης 
Τροποποίηση άρθρου 4

Η παρ. 13 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Περίοδος δέσμευσης θεωρείται η χρονική περίοδος 

των δύο (2) ετών, ή στην περίπτωση παράτασης, η χρονι-
κή περίοδος των τριών (3) ετών, στη διάρκεια της οποίας 
οι δικαιούχοι και το Ελληνικό Δημόσιο δεσμεύονται να 
τηρήσουν τις υποχρεώσεις τους στο πλαίσιο εφαρμογής 
της Δράσης, και όπως αυτές απορρέουν από την Από-
φαση Ένταξης Πράξεων.»

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις ένταξης αγροτεμαχίων 
στην παράταση 
Τροποποίηση άρθρου 6

Προστίθεται περ. ε στην υποπαρ. 1 της παρ. Α του άρ-
θρου 6 ως ακολούθως:

«ε) Τα αγροτεμάχια για τα οποία υποβάλλεται αίτηση 
ετήσιας παράτασης εφαρμογής της Δράσης, να είναι 
ενταγμένα στο πλαίσιο της εκάστοτε ορισθείσας Πρό-
σκλησης και να περιλαμβάνονται σε ενεργό Τεχνικό 
Δελτίο κατά το τελευταίο έτος της αρχικής περιόδου 
δέσμευσης.»

Άρθρο 5
Εφαρμογή δεσμεύσεων - 
Ασυμβατότητα με παρεμβάσεις του ΣΣ ΚΑΠ
Τροποποίηση άρθρου 7

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. Β του άρθρου 7 αντικα-
θίσταται ως ακολούθως:

«Οι δεσμεύσεις των δικαιούχων είναι διετούς διάρκει-
ας και εκκινούν από την ημερομηνία που ορίζεται στην 
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Παρέχεται η δυ-
νατότητα ετήσιας παράτασης των δεσμεύσεων κατόπιν 

έκδοσης σχετικής Πρόσκλησης και υποβολής αιτήματος 
παράτασης εκ μέρους των δικαιούχων.».

2. Το πρώτο εδάφιο της υποπαρ. 2 της παρ. Β του άρ-
θρου 7 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Οι δικαιούχοι της δράσης υποχρεούνται να εφαρ-
μόσουν μία από τις παρακάτω ειδικές δεσμεύσεις ή και 
συνδυασμό δύο εξ αυτών, σύμφωνα με τον Πίνακα 3 της 
υποπαρ. 3. Σε κάθε αγροτεμάχιο εφαρμόζεται μία συγκε-
κριμένη δέσμευση και για τα δύο, ή τρία σε περίπτωση 
παράτασης, έτη.».

3. Το τέταρτο και πέμπτο εδάφιο της περ. α. «Αγρα-
νάπαυση (Δέσμευση Α)» της υποπαρ. 2 της παρ. Β του 
άρθρου 7 αντικαθίστανται ως ακολούθως:

«Η δέσμευση της αγρανάπαυσης είναι δυνατόν να 
εφαρμόζεται σε διαφορετικά αγροτεμάχια κάθε έτος. 
Εάν όμως η ενταγμένη στη δράση έκταση περιλαμβά-
νει αγροτεμάχια που εφάπτονται σε επιφανειακά ύδατα 
(ποτάμια, υδατορέματα, λίμνες, διώρυγες, τάφρους και 
κανάλια άρδευσης ή στράγγισης), τότε η αγρανάπαυση 
εφαρμόζεται υποχρεωτικά σε αυτά καθ’ όλη τη διάρ-
κεια της διετούς ή τριετούς σε περίπτωση παράτασης 
δέσμευσης.».

4. Το στοιχείο ii της περ. «γ. Χλωρά λίπανση σε δενδρώ-
δεις καλλιέργειες (Δέσμευση Γ)» της υποπαρ. 2 της παρ. Β 
του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«ii) Να πραγματοποιούν εργαστηριακές αναλύσεις στα 
αγροτεμάχια της ενταγμένης εκμετάλλευσης για όλα τα 
έτη της δέσμευσης. Οι εργαστηριακές αναλύσεις πραγ-
ματοποιούνται από τα Τμήματα Γεωργικών Εφαρμογών 
και Ανάλυσης Λιπασμάτων του ΥΠΑΑΤ ή από διαπιστευ-
μένα ιδιωτικά εργαστήρια, και περιλαμβάνουν αναλύσεις 
εδάφους (pH, αλατότητα, οργανική ουσία και νιτρικό & 
αμμωνιακό άζωτο) και αρδευτικού νερού ή και φυλλο-
διαγνωστικής.».

5. Στο άρθρο 7 προστίθεται παρ. Δ ως ακολούθως:
«Δ. Ασυμβατότητα με παρεμβάσεις του ΣΣ ΚΑΠ 2023-

2027
Για τη Δράση 10.1.04 υφίσταται ασυμβατότητα σε επί-

πεδο αγροτεμαχίου με ορισμένες εκ των παρεμβάσεων 
του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027, όπως καταγράφεται στον Πίνακα 
2 της υπ’ αρ. 1606/09.06.2023 υπουργικής απόφασης 
«Ασυμβατότητες μεταξύ των οικολογικών προγραμμά-
των (ecoschemes) του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) καθώς και ασυμβατότητες 
μεταξύ των οικολογικών προγραμμάτων και των δρά-
σεων του Υπομέτρου 10.1 «Ενίσχυση για γεωργοπερι-
βαλλοντικές και κλιματικές υποχρεώσεις» και Μέτρου 
11 «Βιολογική Γεωργία» του ΠΑΑ 2014-2022» (Β’ 3778).».

Άρθρο 6
Ύψη ενίσχυσης ανά ειδική δέσμευση 
Τροποποίηση άρθρου 8

1. Στο τέλος της υποσημείωσης του Πίνακα 4 «Ύψη 
ενίσχυσης για την ειδική δέσμευση Α» της παρ. 1 του 
άρθρου 8 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Από το έτος εφαρμογής 2023, δεν υφίσταται για τους 
γεωργούς η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου 
καθώς δεν είναι υπόχρεοι της πρακτικής του πρασινί-
σματος.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25268 Τεύχος B’ 2408/22.04.2024

2. Στο τέλος της υποσημείωσης του Πίνακα 5 «Ύψη 
ενίσχυσης για την ειδική δέσμευση Β» της παρ. 2 του 
άρθρου 8 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Από το έτος εφαρμογής 2023, δεν υφίσταται για τους 
γεωργούς η ανωτέρω υποχρέωση καθώς δεν είναι υπό-
χρεοι της πρακτικής του πρασινίσματος.».

3. Η υποσημείωση του Πίνακα 6 «Ύψη ενίσχυσης για 
την ειδική δέσμευση Γ» της παρ. 3 του άρθρου 8 αντικα-
θίσταται ως ακολούθως:

«Οι εργαστηριακές αναλύσεις ενισχύονται με επιπλέον 
ποσό από αυτό του παραπάνω Πίνακα 6, το οποίο δεν 
υπερβαίνει τα 24 €/Ha, για την κάλυψη του πρόσθετου 
κόστους, για το κάθε ένα από τα έτη εφαρμογής. Ο ΦΠΑ 
δεν αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη τόσο για το κόστος των 
εργαστηριακών αναλύσεων όσο και για το κόστος κα-
τάρτισης ΣΔΕ. Η προσκόμιση των παραστατικών για την 
παροχή υπηρεσιών εκ μέρους του επιβλέποντα Γεωπό-
νου, είναι υποχρεωτική για την κατ’ έτος καταβολή του 
κόστους συναλλαγής.».

4. Στο τέλος της υποσημείωσης του Πίνακα 7 «Ύψη 
ενίσχυσης για την ειδική δέσμευση Δ» της παρ. 4 του 
άρθρου 8 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Από το έτος εφαρμογής 2023, δεν υφίσταται για τους 
γεωργούς η ανωτέρω υποχρέωση καθώς δεν είναι υπό-
χρεοι της πρακτικής του πρασινίσματος.».

Άρθρο 7
Ενημέρωση υποψηφίων 
για τη δημοσιοποίηση δεδομένων
Τροποποίηση άρθρου 9

Η παρ. 2 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«2. Στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος περι-

λαμβάνονται τα όσα προβλέπονται στο εγκεκριμένο ΣΔΕ 
του ΠΑΑ 2014-2020, όπως κάθε φορά ισχύει.

Επίσης, παρέχεται ενημέρωση στους υποψηφίους 
ότι τα στοιχεία τους θα δημοσιοποιηθούν σύμφω-
να με τα άρθρα 111-113 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 και ότι τα στοιχεία ενδέχεται να αποτελέ-
σουν αντικείμενο επεξεργασίας από τις αρχές ελέγ-
χου και διερεύνησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της 
Χώρας. Σε κάθε περίπτωση, για την προστασία των 
δεδομένων των δικαιούχων, τηρούνται οι διατάξεις 
του Κανονισμού (ΕΚ) 45/2001, του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1725, καθώς 
και του ν. 4624/2019 (Α’ 137).».

Άρθρο 8
Δημοσιοποίηση δεδομένων υποψηφίων 
κατά την αξιολόγηση αιτήσεων στήριξης 
Τροποποίηση άρθρου 11

Η παρ. ΣΤ «Δημοσιοποίηση στοιχείων υποψηφίων» του 
άρθρου 11 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«ΣΤ. Δημοσιοποίηση στοιχείων υποψηφίων
Για τα στοιχεία των υποψηφίων που δημοσιοποιούνται 

εφαρμόζονται τα άρθρα 111-113 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1306/2013 και παρέχεται ενημέρωση ότι αυτά ενδέχεται 
να αποτελέσουν αντικείμενο επεξεργασίας από τις αρ-
χές ελέγχου και διερεύνησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 
της χώρας. Σε κάθε περίπτωση, για την προστασία των 

δεδομένων των δικαιούχων, τηρούνται οι διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΚ) 45/2001, του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
και του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1275, καθώς και του 
ν. 4624/2019 (Α’ 137).».

Άρθρο 9
Διαχείριση Απόφασης Ένταξης Πράξεων 
Τροποποίηση άρθρου 12

1. Η περ. α) της υποπαρ. 1 της παρ. Γ «Τροποποίηση 
πράξης - Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης Πράξεων» 
του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«α) με την υποβολή αιτήματος τροποποίησης της 
πράξης (συμπεριλαμβανομένης και της μεταβίβασης) 
από τον δικαιούχο, αποκλειστικά μέσω του ΠΣ. Μπορεί 
να υποβληθεί ένα εγκεκριμένο αίτημα τροποποίησης 
ανά έτος εφαρμογής, το οποίο θα αφορά στα επόμενα 
έτη εφαρμογής, εκτός περιπτώσεων ανωτέρας βίας και 
εξαιρετικών περιστάσεων. Στην περίπτωση των μεταβι-
βάσεων (ολική ή μερική), επιτρέπεται μόνο μία μεταβί-
βαση στη διάρκεια της διετούς ή τριετούς δέσμευσης, 
ανά δικαιούχο, εκτός περιπτώσεων ανωτέρας βίας και 
εξαιρετικών περιστάσεων. Στην περίπτωση ετήσιας 
παράτασης των δεσμεύσεων, ο δικαιούχος δύναται να 
τροποποιήσει (μειώσει) την ενταγμένη έκταση, σε σχέση 
με την επιλέξιμη έκταση που περιλαμβάνεται στο ενεργό 
Τεχνικό Δελτίο του τελευταίου έτους της αρχικής περιό-
δου δέσμευσης, κατά το στάδιο υποβολής της αίτησης.

Στο αίτημα πρέπει να αναφέρονται τα σημεία τρο-
ποποίησης και να τεκμηριώνονται επαρκώς οι λόγοι 
τροποποίησης της πράξης. Στο αίτημα επισυνάπτονται, 
ηλεκτρονικά στο ΠΣ, όλα τα παραστατικά που το τεκμη-
ριώνουν, όπου απαιτείται, και υποβάλλεται εντός προ-
θεσμίας που ορίζεται σε σχετική εγκύκλιο του ΕΦΔ. Ο 
δικαιούχος υποχρεούται να προσκομίζει τα πρωτότυπα 
παραστατικά, σε οποιονδήποτε έλεγχο του ζητηθεί.

Αντίστοιχο αίτημα τροποποίησης ή μεταβίβασης (ολι-
κής) υποβάλλεται και για τις περιπτώσεις ανωτέρας βίας 
ή εξαιρετικών περιστάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 4 
του Κανονισμού (ΕΕ) 640/2014, και δεν υφίσταται πε-
ριορισμός ως προς τον αριθμό των αιτημάτων και το 
χρόνο υποβολής».

2. Η περ. β) της υποπαρ. 1 της παρ. Γ «Τροποποίηση 
πράξης - Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης Πράξεων» 
του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«β) Κατά τη διαδικασία παρακολούθησης και ελέγχου 
της πράξης από τις αρμόδιες υπηρεσίες, στην περίπτωση 
που διαπιστώνονται αλλαγές στα στοιχεία της πράξης, 
όπως αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης ή 
αποκλίσεις κατά την υλοποίηση της πράξης.

Στην περίπτωση ετήσιας παράτασης των δεσμεύσεων, 
δύναται να επέλθουν μεταβολές στα στοιχεία των ενταγ-
μένων πράξεων κατά την διάρκεια του έτους της παράτα-
σης, κατόπιν ευρημάτων ελέγχου του τελευταίου έτους 
εφαρμογής της αρχικής περιόδου των δεσμεύσεων.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25269Τεύχος B’ 2408/22.04.2024

Άρθρο 10
Αρμόδιος φορέας για τη διενέργεια 
των επιτόπιων ελέγχων πληρωμής
Τροποποίηση άρθρου 15

Η παρ. 1 του άρθρου 15 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«1. Υπεύθυνος για την οργάνωση και τον καθορισμό 

των διαδικασιών που σχετίζονται με τους επιτόπιους 
ελέγχους της παρούσας απόφασης είναι ο ΟΠΕΚΕΠΕ. Η 
διενέργεια των ελέγχων υλοποιείται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Σκοπός των ελέγχων είναι η επαλήθευση, όπου δύναται 
να ελεγχθεί επιτοπίως, των κριτηρίων επιλεξιμότητας, 
των δεσμεύσεων και άλλων υποχρεώσεων του δικαιού-
χου στο πλαίσιο της Δράσης.».

Άρθρο 11
Επιβολή μειώσεων και κυρώσεων σε περιπτώσεις 
μη τήρησης των δεσμεύσεων
Τροποποίηση άρθρου 16

Οι περ. γ, ε και ζ της παρ. ΣΤ «Μειώσεις - Κυρώσεις σε 
περίπτωση μη συμμόρφωσης προς τα κριτήρια επιλεξι-
μότητας, τη γραμμή βάσης, τις δεσμεύσεις ή άλλες υπο-
χρεώσεις - υποβολή ψευδούς δήλωσης ή δήλωσης από 
αμέλεια» του άρθρου 16 τροποποιούνται ως ακολούθως:

1. Το τελευταίο εδάφιο της υποπερ. ββ της περ. γ αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«Τέλος, η εν λόγω έκταση αφαιρείται από το Τεχνικό 
Δελτίο της πράξης και το Τεχνικό Δελτίο τροποποιείται 
στο ΠΣ για το υπόλοιπο της διάρκειας εφαρμογής των 
δεσμεύσεων, με πρώτο έτος ισχύος της τροποποίησης 
το επόμενο της διαπίστωσης της παράβασης έτος εφαρ-
μογής.».

2. Το τελευταίο εδάφιο της υποπερ. γγ της περ. γ αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«Τέλος, η εν λόγω έκταση αφαιρείται από το Τεχνικό 
Δελτίο της πράξης και το Τεχνικό Δελτίο τροποποιείται στο 
ΠΣ για το υπόλοιπο της διάρκειας εφαρμογής των δεσμεύ-
σεων, με πρώτο έτος ισχύος της τροποποίησης το επόμενο 
της διαπίστωσης της παράβασης έτος εφαρμογής.»

3. Η υποπερ. αα της περ. ε αντικαθίσταται ως ακολού-
θως:

«αα. Σε περίπτωση μη τήρησης του απαιτούμενου πο-
σοστού αγρανάπαυσης στην ειδική δέσμευση Α, προ-
βλέπονται τα ακόλουθα:

i. Εφαρμογή αγρανάπαυσης σε ποσοστό μικρότερο 
του 5% συνεπάγεται τη μη καταβολή ενίσχυσης στον 
δικαιούχο για το συγκεκριμένο έτος. Σε περίπτωση 
επανάληψης, στον δικαιούχο δεν καταβάλλεται καμία 
ενίσχυση για το εξεταζόμενο έτος εφαρμογής, η ένταξη 
της σχετικής πράξης στη Δράση ανακαλείται και εφό-
σον η ενίσχυση για το εξεταζόμενο έτος εφαρμογής 
έχει ήδη καταβληθεί, αυτή ανακτάται σύμφωνα με τη 
διαδικασία των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
της παρούσας. Εφόσον έχουν καταβληθεί στον δικαι-
ούχο ενισχύσεις για το προηγούμενο του εξεταζόμενου 
έτος εφαρμογής, επιπλέον των ανωτέρω, επιβάλλεται 
κύρωση ίση με τις καταβληθείσες ενισχύσεις κατά το 
προηγούμενο έτος.

ii. Εφαρμογή αγρανάπαυσης σε ποσοστό μεγαλύτε-
ρο ή ίσο του 5% και μικρότερο του 15% συνεπάγεται 

μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 30% για 
το έτος της παράβασης. Πρώτη επανάληψη οδηγεί σε 
μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 60% ενώ 
σε περίπτωση δεύτερης επανάληψης, στο δικαιούχο δεν 
καταβάλλεται καμία ενίσχυση για το εξεταζόμενο έτος 
εφαρμογής, η ένταξη της σχετικής πράξης στη Δράση 
ανακαλείται και εφόσον η ενίσχυση για το εξεταζόμενο 
έτος εφαρμογής έχει ήδη καταβληθεί, αυτή ανακτάται 
σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών της παρούσας. Εφόσον έχουν καταβλη-
θεί στον δικαιούχο ενισχύσεις για τα προηγούμενα του 
εξεταζόμενου έτη εφαρμογής, επιπλέον των ανωτέρω, 
επιβάλλεται κύρωση ίση με τις καταβληθείσες ενισχύσεις 
κατά τα προηγούμενα έτη.

iii. Εφαρμογή αγρανάπαυσης σε ποσοστό μεγαλύτε-
ρο ή ίσο του 15% και μικρότερο του 30% συνεπάγεται 
μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 20% για 
το έτος της παράβασης. Πρώτη επανάληψη οδηγεί σε 
μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 40% ενώ 
σε περίπτωση δεύτερης επανάληψης, στο δικαιούχο δεν 
καταβάλλεται καμία ενίσχυση για το εξεταζόμενο έτος 
εφαρμογής, η ένταξη της σχετικής πράξης στη Δράση 
ανακαλείται και εφόσον η ενίσχυση για το εξεταζόμενο 
έτος εφαρμογής έχει ήδη καταβληθεί, αυτή ανακτάται 
σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών της παρούσας. Εφόσον έχουν καταβλη-
θεί στον δικαιούχο ενισχύσεις για τα προηγούμενα του 
εξεταζόμενου έτη εφαρμογής, επιπλέον των ανωτέρω, 
επιβάλλεται κύρωση ίση με το 40% των καταβληθεισών 
ενισχύσεων κατά τα προηγούμενα έτη.

iv. Εφαρμογή αγρανάπαυσης σε ποσοστό μεγαλύ-
τερο του 50% και μικρότερο του 80% συνεπάγεται 
μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 5% για 
το έτος της παράβασης. Σε περίπτωση επανάληψης η 
καταβαλλόμενη ενίσχυση μειώνεται κατά 10%. Δεύτε-
ρη επανάληψη οδηγεί σε μείωση της καταβαλλόμενης 
ενίσχυσης κατά 15%.

v. Σε περίπτωση εφαρμογής αγρανάπαυσης σε ποσο-
στό μεγαλύτερο ή ίσο του 80%, η καταβαλλόμενη ενί-
σχυση για το σύνολο της ενταγμένης στη Δράση έκτασης 
θα υπολογίζεται ανά αγροτεμάχιο με βάση την επιλέξιμη 
καλλιέργεια της περιοχής παρέμβασης με τη μικρότερη 
ενίσχυση του Πίνακα 4, μειωμένη κατά 10% για το έτος 
της παράβασης. Σε περίπτωση πρώτης και δεύτερης 
επανάληψης, η καταβαλλόμενη ενίσχυση για το σύνο-
λο της ενταγμένης στη Δράση έκτασης θα υπολογίζεται 
ανά αγροτεμάχιο με βάση την επιλέξιμη καλλιέργεια της 
περιοχής παρέμβασης με τη μικρότερη ενίσχυση του 
Πίνακα 4, μειωμένη κατά 15% για την περίπτωση της 
πρώτης επανάληψης και κατά 20% για την περίπτωση 
της δεύτερης επανάληψης.

4. Το στοιχείο iii της υποπερ. ββ της περ. ε αντικαθί-
σταται ως ακολούθως:

«iii. Εφόσον διαπιστωθεί ότι στην ενταγμένη εκμε-
τάλλευση υπάρχουν αγροτεμάχια που εφάπτονται σε 
επιφανειακά ύδατα και δεν έχει εφαρμοστεί σε αυτά η 
αγρανάπαυση, τότε την πρώτη φορά της διαπίστωσης 
επιβάλλεται κύρωση που αντιστοιχεί σε μείωση της κα-
ταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 20%. Σε κάθε επόμενη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25270 Τεύχος B’ 2408/22.04.2024

επανάληψη επιβάλλεται μείωση της καταβαλλόμενης 
ενίσχυσης κατά 30% για το έτος της παράβασης.».

5. Η υποπερ. γγ της περ. ε αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«γγ. Σε περίπτωση μη τήρησης του απαιτούμενου πο-

σοστού αμειψισποράς στην ειδική δέσμευση Β, ισχύουν 
τα ακόλουθα:

i. Εφαρμογή αμειψισποράς σε ποσοστό μικρότερο του 
15% συνεπάγεται μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυ-
σης κατά 30% για το έτος της παράβασης. Σε περίπτωση 
επανάληψης η μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης 
ανέρχεται σε 60%. Σε περίπτωση δεύτερης επανάληψης, 
στον δικαιούχο δεν καταβάλλεται καμία ενίσχυση για 
το εξεταζόμενο έτος εφαρμογής, η ένταξη της σχετικής 
πράξης στη Δράση ανακαλείται και εφόσον η ενίσχυ-
ση για το εξεταζόμενο έτος εφαρμογής έχει ήδη κατα-
βληθεί, αυτή ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των 
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών της παρούσας. 
Εφόσον έχουν καταβληθεί στον δικαιούχο ενισχύσεις 
για τα προηγούμενα του εξεταζόμενου έτη εφαρμογής, 
επιπλέον των ανωτέρω, επιβάλλεται κύρωση ίση με τις 
καταβληθείσες ενισχύσεις κατά τα προηγούμενα έτη.

ii. Εφαρμογή αμειψισποράς σε ποσοστό μεγαλύτερο ή 
ίσο του 15% και μικρότερο του 30% συνεπάγεται μείωση 
της καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 20% για το έτος 
της παράβασης. Σε περίπτωση επανάληψης η μείωση 
της καταβαλλόμενης ενίσχυσης ανέρχεται σε 40%. Σε 
περίπτωση δεύτερης επανάληψης, στον δικαιούχο δεν 
καταβάλλεται καμία ενίσχυση για το εξεταζόμενο έτος 
εφαρμογής, η ένταξη της σχετικής πράξης στη Δράση 
ανακαλείται και εφόσον η ενίσχυση για το εξεταζόμενο 
έτος εφαρμογής έχει ήδη καταβληθεί, αυτή ανακτάται 
σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών της παρούσας. Εφόσον έχουν καταβλη-
θεί στον δικαιούχο ενισχύσεις για τα προηγούμενα του 
εξεταζόμενου έτη εφαρμογής, επιπλέον των ανωτέρω, 
επιβάλλεται κύρωση ίση με το 40% των καταβληθεισών 
ενισχύσεων κατά τα προηγούμενα έτη.

iii. Σε περίπτωση εφαρμογής αμειψισποράς σε ποσο-
στό μεγαλύτερο του 90%, η καταβαλλόμενη ενίσχυση 
για το σύνολο της ενταγμένης στη Δράση έκτασης θα 
υπολογίζεται ανά αγροτεμάχιο με βάση την επιλέξιμη 
καλλιέργεια της περιοχής παρέμβασης με τη μικρότερη 
ενίσχυση του Πίνακα 5, μειωμένη κατά 10% για το έτος 
της παράβασης. Σε περίπτωση πρώτης επανάληψης, η 
καταβαλλόμενη ενίσχυση για το σύνολο της ενταγμένης 
στη Δράση έκτασης θα υπολογίζεται ανά αγροτεμάχιο, 
με βάση την επιλέξιμη καλλιέργεια της περιοχής παρέμ-
βασης με τη μικρότερη ενίσχυση του Πίνακα 5, μειωμένη 
κατά 15% για το έτος της παράβασης ενώ σε περίπτω-
ση δεύτερης επανάληψης η καταβαλλόμενη ενίσχυση 
για το σύνολο της ενταγμένης στη Δράση έκτασης θα 
υπολογίζεται ανά αγροτεμάχιο, με βάση την επιλέξιμη 
καλλιέργεια της περιοχής παρέμβασης με τη μικρότερη 
ενίσχυση του Πίνακα 5, μειωμένη κατά 20%.».

6. Η υποπερ. δδ της περ. ε αντικαθίσταται ως ακολού-
θως:

«δδ. Σε περίπτωση εφαρμογής άρδευσης στις καλλι-
έργειες αμειψισποράς της ειδικής δέσμευσης Β, ισχύουν 
τα ακόλουθα:

Εφαρμογή άρδευσης στις καλλιέργειες αμειψισποράς 
της ειδικής δέσμευσης Β συνεπάγεται μείωση της κατα-
βαλλόμενης ενίσχυσης κατά 30% για το έτος της παρά-
βασης. Σε περίπτωση πρώτης επανάληψης εφαρμόζεται 
μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 60%. Σε 
περίπτωση δεύτερης επανάληψης, στον δικαιούχο δεν 
καταβάλλεται καμία ενίσχυση για το εξεταζόμενο έτος 
εφαρμογής, η ένταξη της σχετικής πράξης στη Δράση 
ανακαλείται και εφόσον η ενίσχυση για το εξεταζόμενο 
έτος εφαρμογής έχει ήδη καταβληθεί, αυτή ανακτάται 
σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών της παρούσας. Εφόσον έχουν καταβλη-
θεί στον δικαιούχο ενισχύσεις για τα προηγούμενα του 
εξεταζόμενου έτη εφαρμογής, επιπλέον των ανωτέρω, 
επιβάλλεται κύρωση ίση με το 50% των καταβληθεισών 
ενισχύσεων κατά τα προηγούμενα έτη.».

7. Τα στοιχεία ii και iii της υποπερ. εε της περ. ε αντι-
καθίστανται ως ακολούθως:

«ii. Εφαρμογή της χλωράς λίπανσης σε ποσοστό με-
γαλύτερο ή ίσο του 5% και μικρότερο του 10% συνεπά-
γεται μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 30% 
για το έτος της παράβασης. Σε περίπτωση επανάληψης 
εφαρμόζεται μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης 
κατά 60%. Σε περίπτωση δεύτερης επανάληψης, στον 
δικαιούχο δεν καταβάλλεται καμία ενίσχυση για το εξε-
ταζόμενο έτος εφαρμογής, η ένταξη της σχετικής πράξης 
στη Δράση ανακαλείται, και εφόσον η ενίσχυση για το 
εξεταζόμενο έτος εφαρμογής έχει ήδη καταβληθεί, αυτή 
ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών της παρούσας. Εφόσον έχουν 
καταβληθεί στον δικαιούχο ενισχύσεις για το προηγού-
μενο του εξεταζόμενου έτος εφαρμογής, επιπλέον των 
ανωτέρω, επιβάλλεται κύρωση ίση με τις καταβληθείσες 
ενισχύσεις κατά το προηγούμενο έτος.

iii. Εφαρμογή της χλωράς λίπανσης σε ποσοστό μεγα-
λύτερο ή ίσο του 10% και μικρότερο του 20% συνεπά-
γεται μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 20% 
για το έτος της παράβασης. Σε περίπτωση επανάληψης 
εφαρμόζεται μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης 
κατά 40%. Σε περίπτωση δεύτερης επανάληψης, στον 
δικαιούχο δεν καταβάλλεται καμία ενίσχυση για το εξε-
ταζόμενο έτος εφαρμογής, η ένταξη της σχετικής πράξης 
στη Δράση ανακαλείται και εφόσον η ενίσχυση για το 
εξεταζόμενο έτος εφαρμογής έχει ήδη καταβληθεί, αυτή 
ανακτάται σύμφωνα με τη διαδικασία των αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών της παρούσας. Εφόσον έχουν 
καταβληθεί στον δικαιούχο ενισχύσεις για τα προηγού-
μενα του εξεταζόμενου έτη εφαρμογής, επιπλέον των 
ανωτέρω, επιβάλλεται κύρωση ίση με το 40% των κα-
ταβληθεισών ενισχύσεων κατά τα προηγούμενα έτη.».

8. Οι υποπερ. ηη και θθ της περ. ε αντικαθίστανται ως 
ακολούθως:

«ηη. Εφόσον στην ειδική δέσμευση Γ δεν προσκομι-
στούν τα απαραίτητα παραστατικά ΕΛΠ για τις εργαστη-
ριακές αναλύσεις μέχρι την προβλεπόμενη προθεσμία, 
δεν καταβάλλεται η προβλεπόμενη ενίσχυση για τις ερ-
γαστηριακές αναλύσεις (24€/ha) και επιπλέον επιβάλλεται 
κύρωση που αντιστοιχεί σε μείωση της καταβαλλόμενης 
ενίσχυσης κατά 5%. Σε περίπτωση πρώτης επανάληψης, ο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25271Τεύχος B’ 2408/22.04.2024

δικαιούχος δεν λαμβάνει την προβλεπόμενη ενίσχυση για 
τις εργαστηριακές αναλύσεις και επιπλέον του επιβάλλεται 
κύρωση που αντιστοιχεί σε μείωση της καταβαλλόμενης 
ενίσχυσης κατά 10% ενώ σε περίπτωση δεύτερης επα-
νάληψης ο δικαιούχος δεν λαμβάνει την προβλεπόμενη 
ενίσχυση για τις εργαστηριακές αναλύσεις και επιπλέον 
του επιβάλλεται κύρωση που αντιστοιχεί σε μείωση της 
καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 20%.

θθ. Εφόσον στην ειδική δέσμευση Γ δεν προσκομι-
στούν τα απαραίτητα παραστατικά ΕΛΠ για την κατάρ-
τιση του ΣΔΕ μέχρι την προβλεπόμενη προθεσμία, ο 
δικαιούχος δεν λαμβάνει την προβλεπόμενη ενίσχυση 
για το κόστος συναλλαγής για την κατάρτιση του ΣΔΕ (για 
Εσπεριδοειδή 8€/Ha, για Ελιά 15€/Ha, για πυρηνόκαρπα 
21€/Ha, για μηλοειδή 13€/Ha) και επιπλέον επιβάλλεται 
κύρωση που αντιστοιχεί σε μείωση της καταβαλλόμενης 
ενίσχυσης κατά 5%. Σε περίπτωση πρώτης επανάληψης, 
ο δικαιούχος δεν λαμβάνει την προβλεπόμενη ενίσχυση 
για το κόστος συναλλαγής για την κατάρτιση του ΣΔΕ 
και επιπλέον του επιβάλλεται κύρωση που αντιστοιχεί 
σε μείωση της καταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 10% 
ενώ σε περίπτωση δεύτερης επανάληψης ο δικαιούχος 
δεν λαμβάνει την προβλεπόμενη ενίσχυση για το κόστος 
συναλλαγής για την κατάρτιση του ΣΔΕ και επιπλέον του 
επιβάλλεται κύρωση που αντιστοιχεί σε μείωση της κα-
ταβαλλόμενης ενίσχυσης κατά 20%.

Οι δικαιούχοι που υπάγονται στον κλάδο ΠΕ Γεωπόνων 
και εφόσον έχουν καταρτίσει οι ίδιοι το ΣΔΕ, απαλλάσσο-
νται της υποχρέωσης προσκόμισης παραστατικών ΕΛΠ 
για το ΣΔΕ και ως εκ τούτου δεν λαμβάνουν την προβλε-
πόμενη ενίσχυση για το κόστος συναλλαγής για την κα-
τάρτιση του ΣΔΕ, ούτε όμως και τις επιπλέον κυρώσεις.»

9. Η υποπερ. ββ της περ. ζ αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«ββ. Εφόσον η διακοπή έγινε κατά τη διάρκεια του 2ου 

έτους ή του έτους της παράτασης, δεν χορηγείται καμία 
ενίσχυση για το έτος της διακοπής ή εφόσον έχει ήδη κα-
ταβληθεί, αυτή ανακτάται, σύμφωνα με τη διαδικασία ανά-
κτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών του άρθρου 
19. Επιπλέον επιβάλλεται κύρωση ίση με το 50% της συνο-
λικής ενίσχυσης που χορηγήθηκε το προηγούμενο έτος.».

Άρθρο 12
Σύμφωνο Διασφάλισης Επιπέδου Παρεχομένων 
Υπηρεσιών μεταξύ ΟΠΕΚΕΠΕ και Περιφερειών
Τροποποίηση άρθρου 17

Η παρ. 2 του άρθρου 17 αντικαθίσταται ως ακολού-
θως:

«2. Μέσω του Συμφώνου Διασφάλισης Επιπέδου Πα-
ρεχόμενων Υπηρεσιών (ΣΔΕΠΥ) που συνυπογράφεται 
μεταξύ του ΟΠΕΚΕΠΕ και των Περιφερειών, ο ΟΠΕΚΕΠΕ 
τους αναθέτει την έγκριση (αναγνώριση και εκκαθάριση) 
της δαπάνης.».

Άρθρο 13
Ανωτέρα Βία - Εξαιρετικές περιστάσεις 
Τροποποίηση άρθρου 18

Η παρ. 3 του άρθρου 18 αντικαθίστανται ως ακολού-
θως:

«3. Για τις περιπτώσεις όπου η ενταγμένη στη Δράση 
έκταση μειώνεται κατά την περίοδο της δέσμευσης λόγω 
αναδασμού, ο δικαιούχος προβαίνει σε τροποποίηση 
της Ένταξης Πράξης του για το υπόλοιπο της διάρκειας 
εφαρμογής των δεσμεύσεων, χωρίς κυρώσεις.

Σε περίπτωση μείωσης της ενταγμένης στη Δράση 
έκτασης σε ποσοστό μεγαλύτερο ή ίσο του 50%, ο δι-
καιούχος δύναται να αποχωρήσει από τη Δράση, χωρίς 
να του ζητηθεί επιστροφή χρημάτων.».

Άρθρο 14 
Τελικές Διατάξεις

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2459/371456/22.12.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25272 Τεύχος B’ 2408/22.04.2024

*02024082204240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-22T23:48:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




